МАПЛЁУСК1 АБЛАСНЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

МАПЛЁУCKI ГАРАДСК1
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

МОГИЛЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАСПАРАДЖЭННЕ РАСПОРЯЖЕНИЕ

26 мая 2020 г. № 67-р

г. Магшёу г. Могилев

О проведении месячника безопасного труда и
профилактики производственного травматизма в
организациях города Могилева

На основании статьи 10 Закона Республики Беларусь от 23 июня
2008 г. № 356-3 «Об охране труда», в целях активизации работы по охране
труда и профилактике производственного травматизма, выполнения тре-
бований Директивы Президента Республики Беларусь от 11 марта
2004 г. № 1 «О мерах по укреплению общественной безопасности и дис-
циплины»:

1. Провести месячник безопасного труда и профилактики производ-
ственного травматизма в организациях города Могилева (далее - месяч-
ник) с 1 по 30 июня 2020 года.

2. Управлению по труду, занятости и социальной защите Могилев-
ского городского исполнительного комитета в срок до 1 июня 2020 года
разработать мероприятия по проведению месячника безопасного труда и
профилактики производственного травматизма в организациях города
Могилева (далее - мероприятия).

3. Информацию о проведении месячника исполнителям мероприятий
представить в управление по труду, занятости и социальной защите Мо-
гилевского городского исполнительного комитета до 10 июля 2020 года.

4. Итоги проведения месячника и состояние производственного
травматизма рассмотреть в третьем квартале текущего года на очередном
заседании комиссии по профилактике производственного травматизма и
профессиональной заболеваемости при Могилевском городском исполни-
тельном комитете.

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя председателя Могилевского городского исполнительного ко-
митета по курируемому направлению деятельности.

Председатель В.М.Цумарев

УТВЕРЖДАЮ
Заместитель председателя
^Могилевстго горисполкома

\ ' А.А.Галушко
«/^>> мая 2020 г.

Мероприятия по проведению месячника безопасного труда и
профилактики производственного травматизма в организациях
города Могилева

№
п/п
1

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители №
п/п
1 Обеспечить информирование населения, работников

организаций города о проведении месячника безопасного труда
и профилактики производственного травматизма в
организациях города Могилева с 1 по 30 июня 2020 года (далее-
месячник)

В течение
месячника

Управление по труду, занятости и социаль-
ной защите Могилевского городского испол-
нительного комитета (далее - управление по
труду, занятости и социальной защите
горисполкома), отдел идеологической
работы и по делам молодежи Могилевского
городского исполнительного комитета
(далее - отдел идеологической работы и по
делам молодежи горисполкома), учреждение
«Редакция газеты «Вестник Могилева»,
Могилевское городское коммунальное
унитарное предприятие «Управление
коммунальных предприятий», коммунальное
унитарное предприятие «Могилевский
областной центр информационных систем»*
управления, отделы Могилевского
горисполкома, имеющие подведомственные
организации, администрация Ленинского

2

района г.Могилева, администрация
Октябрьского района г.Могилева (далее -
администрации районов города),
руководители организаций города

2 Организовать в средствах массовой информации освещение
хода проводимого месячника, информирование населения
города о состоянии производственного травматизма в городе и
проводимой работе по обеспечению здоровых и безопасных
условий труда

В течение
месячника

Отдел идеологической работы и по делам
молодежи горисполкома, управление по
труду, занятости и социальной защите
горисполкома, учреждение «Редакция газеты
«Вестник Могилева»

3 Организовать информирование населения о необходимости
соблюдения норм и правил охраны труда, требований
безопасности и обеспечения жизнедеятельности граждан путем
озвучивания информации, размещения листовок в салонах
городского общественного транспорта

В течение
месячника

Управление по труду, занятости и
социальной защите горисполкома, открытое
акционерное общество «Могилевоблавто-
транс»*

4 Информировать работников трудовых коллективов о
несчастных случаях на производстве, об их обстоятельствах и
причинах путем размещения информации на стендах на
территории организаций и их структурных подразделений у
проходных

Постоянно Руководители организаций, профсоюзные
комитеты

5 На территории организаций и их структурных подразделений, в
цехах, на участках и других производственных объектах
установить агитационные плакаты, стенды о проведении
месячника и о необходимости соблюдения работниками норм и
правил охраны труда, обеспечения личной безопасности,
стенды с результатами проведения периодического контроля по
охране труда, выявленных травмоопасных ситуациях и
принятых мерах по их устранению, информацией о работниках,
принявших наиболее активное участие в проведении месячника

В течение
месячника

Руководители организаций, профсоюзные
комитеты

6 Обеспечить проведение предсменных медицинских осмотров и
освидетельствований работающих на предмет нахождения в

В течение
месячника

Руководители организаций, профсоюзные
комитеты

3

состоянии алкогольного, наркотического или токсического
опьянения в соответствии с требованиями нормативных
правовых актов

8 Провести семинары, совещания, «круглые столы» с
руководителями и специалистами подведомственных и
курируемых организаций по вопросам охраны труда,
недопущению и предупреждению травматизма на производстве

В течение
месячника

Управления, отделы Могилевского
горисполкома, имеющие подведомственные
организации, администрации районов
города, руководители организаций

9 Активизировать работу городской и районных мобильных
групп, с целью оказания организациям практической и
методической помощи в обеспечении безопасных условий
труда. Каждой группе осуществить мониторинг соблюдения
норм и правил охраны труда в организациях по соблюдению
норм и правил охраны труда, трудовой и производственной
дисциплины

В течение
месячника

Руководители мобильных групп

10 Провести проверку соответствия рабочих мест, оборудования,
машин и механизмов требованиям норм и правил охраны труда
и при выявлении нарушений принять меры по их устранению,
вплоть до вывода их из эксплуатации

В течение
месячника

Руководители организаций, профсоюзные
комитеты

11 Обеспечить надлежащее состояние и содержание рабочих мест
и условий труда, технологического и вспомогательного
производственного оборудования, своевременное проведение
планово - предупредительных ремонтов, модернизации и
реконструкции производств с целью улучшения условий труда
работников организаций и профилактики производственного
травматизма

Постоянно Руководители организаций

12 Не допускать производства работ, выполняемых с нарушением
требований по охране труда и создающих угрозу жизни и
здоровья работающим

Немедленно
при

установлении
факта таких
нарушений

Руководители организаций

4

13 Обеспечить контроль за своевременным проведением
медицинских осмотров, всех видов инструктажей по охране
труда, обучением, назначением стажировок и проверок знаний
по вопросам охраны труда, с надлежащим оформлением
документов, согласно установленным формам, у
руководителей, специалистов и работников, занятых на работах
с повышенной опасностью. При выявлении нарушений принять
меры к их устранению

В течение
месячника и

далее
постоянно

Руководители организаций

14 Провести внеплановые инструктажи по охране труда с
работниками

До
30 июня
2020г.

Руководители организаций

15 Обеспечить контроль за соблюдением работниками требований
безопасности, использованием специальной одежды и обуви,
применением средств индивидуальной защиты

Постоянно Руководители организаций, профсоюзные
комитеты

16 Принять меры по укреплению трудовой и производственной
дисциплины, исключив случаи появления на работе лиц в
состоянии алкогольного, наркотического или токсического
опьянения. Провести рейды по выявлению работников в
состоянии алкогольного, наркотического или токсического
опьянения

В течение
месячника и

далее
постоянно

Руководители организаций, профсоюзные
комитеты

17 Усилить контроль за соблюдением требований
законодательных и локальных актов по охране труда, трудовой
и производственной дисциплины

Постоянно Руководители организаций, структурных
подразделений, профсоюзные комитеты

18 Применять к работникам организаций, допустившим
нарушения правил и норм по охране труда, меры
дисциплинарного воздействия

Постоянно Руководители организаций

19 Информацию о проведении месячника исполнителям
представить в управление по труду, занятости и социальной
защите горисполкома с указанием количества проведенных
проверок, выявленных нарушений, выведенного, запрещенного

До
10 июля
2020г.

Руководители организаций

5

к эксплуатации оборудования, проведенных у работников
внеочередных проверок знаний по вопросам охраны труда,
отстраненных от выполнения работ, привлеченных к
дисциплинарной ответственности должностных лиц,
работников организаций, допустивших нарушения требований
законодательства об охране труда

*по согласованию

Заместитель начальника управления
по труду, занятости и социальной
защите Могилевского горисполкома

А.Н.Бушляков